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اقتصادی6

گــروه اقتصــادی - عمدتاً 
شــکل گیری پیمان هــا و مجامــع 
اقتصادی به منظور کاهش اثرگذاری 
چند کشــور به اصطلاح قدرتمند بر 
سرنوشت اقتصادی کشورهای دیگر 
اســت که پیمان بریکس یکی از این 
معاهدات بود که ســال گذشته ایران، 

به عضویت در گروه بریکس درآمد.
عضویــت در بریکــس یــک 
گام مهــم برای در هــم تنیدن روابط 
اقتصادی ایران با قدرت های نوظهور 
عضو بریکس به ویــژه چین، هند و 
روسیه محســوب می شود. پذیرفتن 
عضویت ایران در پیمان بریکس به این 
معنا است که به رغم اینکه جمهوری 
اســلامی ایران در تحریم های ایالات 
متحده آمریــکا قــرار دارد اما برای 
تکمیل پازل چند جانبه گرایی در دنیا 
یک اقتصاد کاملًا آماده و مستعد است، 
بنابراین اعضای بریکس ترجیح دادند 
که ایران هــم در این فعل که موجب 
اثرگــذاری یک جانبه گرایی  کاهش 
اقتصــاد آمریکا خواهد شــد به آنها 

بپیوندد.
حــدود ۳۰ درصــد وســعت 
سرزمین های جهان و حدود ۴۰ درصد 
جمعیت جهان متعلق به کشــورهای 

عضو بریکس اســت. بنابراین ورود 
ایــران در این پیمان زمینــه را برای 
افزایش تجارت، صادرات و واردات 
و جذب سرمایه گذاری خارجی آماده 
خواهــد کرد. تضمیــن هماهنگی و 
تطبیق بوروکراسی داخلی با نهادهای 

بریکس در زمینه هایی مانند 
گمرک، تعرفه ها و مقررات 
ســرمایه گذاری نیز به زمان 
و بررســی های کارشناسی 
پیچیــده ای نیــاز دارد. اما 
برنامه های مربوط به تکمیل 
کریدورها و بنادر استراتژیک 
ایران مانند چابهار و کریدور 
شمال-جنوب که هم روسیه 
هــم هند عضو آن هســتند، 
می تواند به داخل برنامه های 
ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی 

بریکس منتقل شود.
طبق گــزارش وزارت 
امــور اقتصــادی و دارایی، 
چیــن با ۲.۲ میلیــارد دلار، 

عراق ۱.۶ میلیارد دلار، امارات متحده 
عربــی یک میلیارد دلار، ســه مقصد 
اول صادراتی ایران در دو ماهه ۱۴۰۳ 
بوده اند که هر سه کشور عضو اصلی 
پیمان بریکس هستند.میزان صادرات 
کشور با احتســاب نفت خام و نفت 
کوره، خدمات فنی مهندسی و تجارت 

چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار رسیده 
است. میزان صادرات غیرنفتی کشور 
هــم در دو ماهه امســال بــا افزایش 
۳.۸ درصدی نســبت به مدت مشابه 
سال گذشــته، به هشت میلیارد دلار 
رسیده اســت.همچنین میزان وزنی 

صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال 
۲۳.۵ میلیون تن بوده که افزایش ۸.۵ 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال 
قبل برخوردار بوده اســت. بر اساس 
اعداد منتشــر شــده می توان نتیجه 
گرفت میزان واردات کالا به کشــور 
در دو ماهــه اول امســال ۹ میلیارد و 

۸۰ میلیون دلار بوده بنابراین کســری 
تجــاری غیر نفتی در ایــن مدت به 
حدود یک میلیارد دلار رسیده است. 
در ایــن میان چین با ۲.۲ میلیارد دلار، 
عراق ۱.۶ میلیارد دلار، امارات متحده 
عربــی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ 
میلیون دلار، پاکســتان ۳۸۳ 
میلیــون دلار، افغانســتان 
۳۵۱ میلیــون دلار و هند با 
۳۰۲ میلیون دلار، ۷ کشــور 
عمده مقصد صادراتی ایران 
در دو ماهــه ۱۴۰۳ بودند. 
واردات ایران از ۱۰ کشــور 
عضــو بریکس در ســال 
گذشــته ۹.۱ میلیون تن کالا 
۱۶ میلیارد دلار بوده که ۶۳ 
درصــد وزن و ۶۶ درصــد 
ارزش کل واردات ایــران 
را به خــود اختصاص داده 
است.بر اســاس اطلاعات 
مربوط به کشورهای حوزه 
منطقــه غرب آســیا، ایران 
رتبه چهارم در جذب سرمایه مستقیم 
خارجی را بعد از کشورهای امارات، 
عربســتان و ترکیه کسب کرده است. 
این رتبه در حالی است که سه کشور 
مذکور با یک دهم دشواری های ورود 
سرمایه و موانع تحریمی و مشکلات 

بانکی ایران مواجه نیستند.

دلار  میلیــارد   ۱۲ جــذب 
سرمایه گذاری خارجی مستقیم 

در ۳ سال
ایران در سه سال اخیر جمعاً بیش 
از ۱۱.۹ میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
خارجی مستقیم جذب کرده که البته 
با توجه به اینکه بسیاری از مسیرها به 
تازگی در بریکس و شانگهای گشوده 
شده اســت؛ تداوم آنها در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ این رکوردشــکنی را 
همچنان زنده نگه خواهد داشــت و 
این نقطه شروعی برای سرمایه گذاری 
خارجی در کشور است. قبلًا سرمایه 
گــذاری خارجــی فقــط در برخی 
حوزه های خاص متصــور بود ولی 
اتفاقاً بیشــتر سرمایه گذاری خارجی 
ســال گذشــته و جمهوری اسلامی 
ایــران در ســایر حوزه های غیرنفتی 
است.متوســط صادرات غیرنفتی به 
۵۰ میلیارد دلار در دولت ســیزدهم 
رسیده و از صادرات غیرنفتی مهم تر، 
مساله ترانزیت در گمرک است که این 
نشانگر عدم انزوای دولت به حساب 
می آیــد. در این حوزه از ۱۱.۵ میلیون 
تن ترانزیت کشــور، به ۱۸ میلیون تن 
رسیده است که بالاترین عدد ثبت شده 
ترانزیت از خاک همسایگان است هر 
تن ترانزیت ۷۰ دلار درآمدزایی دارد 

که معادل هر بشکه نفت است.

بریکس و شانگهای؛ درهای گشوده 
شده ای که نباید از دست برود!

ورود ایران در پیمان های بریکس و شانگهای زمینه را برای افزایش تجارت، صادرات و واردات و جذب سرمایه گذاری 
خارجی آماده خواهد کرد. 

قطار کانتینری دو سربار ایران - چین 
راه اندازی شد

گروه اقتصادی -  قطار کانتینری دو سربار ایران - چین در مراسمی با 
حضور مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران راه اندازی شد.

در این مراسم که در بندر خشک ریلی آپرین برگزار شد، همچنین فاز 
اول کریدور ریلی چین- ایران- اروپا به بهره برداری رسید.

مرتضی جعفری معاون بازرگانی و بهره برداری راه آهن در این مراسم 
اظهار داشت: در فاز نخست قطار ایران به چین راه اندازی شد و هفته گذشته 
نیز قطار چین- ایران حرکت خودرو آغاز کرد که تا دو روز دیگر به ایران 

خواهد رسید و در اینچه برون قطار تبادل می شوند.
وی بیان داشــت: برنامه ما این اســت که در فاز نخست هفته ای یک 

قطار از طرفین به صورت دو سربار سیر داشته باشد.
جعفری خاطرنشان کرد: زمان سیر این قطار تقریباً نیمی از زمان سیری 
اســت که کالا از طریق دریا جابه جا شــود و از نظر تعرفه نیز با حمل و نقل 

دریایی قابل رقابت است.
وی با بیان اینکه این قطار می تواند مســتمر باشد، ابراز امیدواری کرد 

در آینده نزدیک به صورت روزانه شاهد سیر این قطار باشیم.
معاون ســفیر چین، سفیر قزاقســتان و کاردار ترکمنستان نیز در این 

مراسم حضور داشتند.
در این مراسم معاون سفیر چین اظهار داشت: همکاری دوجانبه ایران 

و چین در سال های گذشته نتایج خوبی به دنبال داشته است.
وی خاطرنشان کرد: راه اندازی این قطار کانتینری ضمن اتصال چین 
به آســیای مرکزی و غربی، کانالی برای توسعه همکاری های چین و ایران 
و فرصتی برای همکاری های تجاری، صنعتی و فرهنگی دو کشور است.

معاون ســفیر چین ابراز امیــدواری کرد: در آینــده نزدیک تقویت 
همکاری های دو کشور را در قالب طرح "یک کمربند- یک جاده" شاهد 

باشیم.
همچنین ســفیر قزاقستان در این مراسم ابراز امیدواری کرد در آینده 

این مسیر ریلی به ترکیه و اتحادیه اروپا متصل شود.
وی خاطرنشــان کرد: قزاقستان با ایران از طریق دریای خزر همسایه 
اســت و پروژه های زیربنایی را در بنادر انزلی، امیرآباد و کاســپین دنبال 

می کند.
سفیر قزاقستان ابراز امیدواری کرد: خط جدید راه اندازی شده که نشانه 
همکاری و دوســتی دیرینه این کشورهاست، برای کشورها و دولت های 
منطقه آینده درخشــانی به همراه داشته باشد و روابط و همکاری های این 

کشورهای دوست در منطقه، هر روز گسترش یافته و محکم تر شود.

 
گــروه اقتصــادی  - دو اقتصاددان 
کشــور در دومین نامه سرگشــاده مشترک 
خــود به رئیــس جمهور منتخــب اعلام 
کردند: یکــی از انتظارات برآمده از حضور 
جنابعالی این اســت که اعتمــاد خود را به 
جوانان آشــکار کنید – و البتــه نه جوانان 
وابســته به برندگان سیاست های سی و پنج 
ســال گذشــته- همانطور که دوباره نباید 
برگردیم به کابینه سالمندان.در کشوری که 
فاقد احزاب ریشه دار و قدرتمند است بدون 
حضور نمایندگان واقعی مــردم و به ویژه 
جوانان شعار مشارکت از محتوا تهی و نتایج 
آن تنها نصیب همــان برنده ها و گروه های 

ذینفع می شود.
متن کامل نامه فرشاد مومنی و دکتر 

حسین راغفر بدین شرح است:
جناب آقای دکتر مســعود پزشکیان 
رئیس جمهور منتخب سلام علیکم و رحمه 

الله
۱. دو عنصر کلیدی نامه نخســت این 
نویســندگان به جنابعالی عبارت بودند از 
اینکه: )۱( جنابعالی تنها وام دار مردم هستید 
و نه احزاب سیاسی و باندهای قدرت و )۲( 
برای اصلاحات اقتصادی نیازمند یک برنامه 

دقیق و با کیفیت هستید.
۲. امــا علیرغم زحمات زیادی که چه 
در کارگروه هــای انتخــاب وزرا و مدیران 
پیشنهادی دولت چهاردهم صورت گرفته و 
چه در آنچه که تحت عنوان بیانیه اقتصادی: 
جمع بندی موضع اعلامی دکتر پزشکیان و 
مشــاوران اقتصادی در فضای مجازی نشر 
داده شــده است – و مشخص نیست که آیا 
یک پیش نویس پیشنهادی است یا یک متن 
نهایی – آسیب پذیری ها و خطاهای فاحش 
از نظر بینش و نگرش و غفلت از تجربه های 

تاریخی ایرانــی و بین المللی، اولویت را نه 
در منافع مردم که در منافع باندهای مافیایی 
و بخــش های غیر مولد جســتجو کردند. 
به طرز چشــمگیری نمایان است و بدیهی 
اســت که این شــیوه نگاه به برنامه و تلاش 
بــرای تعیین اعضای دولت چهاردهم، هیچ 
نسبتی با وعده های جنابعالی در مناظره ها و 
گفتگو های انتخاباتی ندارد و این نگرانی را به 
وجود می آورد که دولت چهاردهم در دامی 
بیافتد که دولت های سی و پنج سال گذشته 
فــرو افتادند و آن اینکه دولت های مختلف 
با شــعارهای متفــاوت و وعده های بهبود 
وضعیت معیشــت و ارتقاء رفاه مردم آمدند 
اما همگی در تله برنامه های شکست خورده 
تعدیل ساختاری به ویژه تضعیف ارزش پول 
ملی، خصوصی ســازی ها و آزادسازی های 
نابسامانی ســاز و فساد آفرین سقوط کردند 
چرا که به ظرفیت های نهادی کشــور توجه 

نداشتند.
۳. مهمتریــن تصمیم برای یک برنامه 
اقتصادی با کیفیت در شرایط کنونی کشور 
تعیین روندهایی است که باید متوقف شوند، 
اما مطالب مطروحه از ســوی کسانی که با 
جنابعالی به تفاهم هایی رســیده اند و به نام 
شما سند منتشــر می کنند یا اظهار نظر می 
نمایند، تداوم شــوک درمانی های سی و پنج 
سال گذشته است که در تعارض مستقیم با 
وعده های مطروحه جنابعالی در پرهیز اکید 
از شــوک درمانی و حمایت از عامه مردم و 
به ویژه طبقات محروم جامعه اســت. برای 
تحقق وعده های مردمــیِ خود باید چنین 

صداهایی را حذف کنید چون آنها نمایندگان 
منافع کسانی هستند که سودهای نجومی به 

قیمت فلاکت مردم را جستجو می کنند.
۴. رکن کلیدی و تکمیل کننده هر برنامه 
موفق تعیین تکلیف درباره روندهایی است 
که باید ایجاد شوند. تمام گزارش های رسمی 
نشان دهنده این نکته هستند که مهلک ترین 
ضربه ها به بنیه تولید ملی وارد شده است و 
با توسعه سفته بازی و سوداگری نابرابری و 
فقر گســترش یافته امنیت اجتماعی و ملی 
به مخاطره افتاده و به همین دلیل فشارهای 
بیرونی به ویژه تحریم ها جامعه را به شدت 
آسیب پذیر کرده اند. بارها این نکته را یادآور 
سیاستگذاران عالی کشور شده ایم که چنانچه 
تولیــد ملی و به ویــژه تولید صنایع داخلی 
محور فعالیت های اقتصادی کشور قرارگیرد 
اثربخشی فشارهای خارجی تحریم کننده ها 
بــه حداقــل می رســد و آنهــا را وادار به 
تجدیدنظر در سیاســت های ظالمانه خود 
خواهد کرد و چه بسا این بار حسب تجربه 
دوره پهلوی از درب دیگری وارد شــوند و 
از سر دوســتی بکوشند مانع از تلاش های 
صنعتی شدن کشور شوند. شواهد پرشماری 
از ایــن موارد وجــود دارد که تنها به عنوان 
شــاهدی بــر این مدعا به تولیــد بنزین در 
داخل اشــاره می کنیم که وقتی این حرکت 
در داخل آغاز شــد تحریم فروش بنزین به 
کشــور را متوقف کردند. چنانچه اصالت به 
ظرفیت های داخلــی و درونی جامعه داده 
نشــود باطل شــدن حکم اف. ای. تی. اف. 
تنها به رونق هرچه بیشــتر مناسبات مشوق 

واردات و مصرف و نه تولید می انجامد، کما 
اینکه در دوران پسابرجام چنین شد.

۵. محور قــراردادن تقویت بنیه تولید 
ملی سه ستون دارد: ۱- بالابردن هزینه های 
مفتخوارگــی و اقتصاد انگلــی؛ ۲- تدوین 
برنامــه ملی مبارزه با فســاد بــه صورت 
پیشگیرانه؛ ۳- برنامه ارتقاء بنیه تولید فناورانه 
و صنایع نوظهور. شوک درمانی، رهاسازی 
و اختصاصی ســازی دارایی های عمومی و 
بنگاه های بخش عمومی به دوستان و رفقا، 
دشــمنان این سه رکن ارتقاء بنیه تولید ملّی 
وبزرگترین محرک های ضدتوســعه و ضد 

عدالت در کشور هستند.
۶. آنچه که تاکنون در شــیوه گزینش 
مدیران وزرای اقتصادی پیشنهادی رخ داده 
اســت مصداق بارز اکَل از قفاست یعنی به 
نام مشــارکت مردم، راهی گشــوده شده 
اســت که در برخی مــوارد عریان ذینفع ها 
را فراخوانده انــد تا فرد یا افراد مناســب با 
منافــع خودشــان را تعیین کننــد و جز در 
موارد اســتثنایی شواهد قوی از تلاش برای 
استمرار و بازسازی مناسبات گذشته کاملا 
مشهود اســت. یکی از انتظارات برآمده از 
حضور جنابعالی این اســت که اعتماد خود 
را به جوانان آشکار کنید – و البته نه جوانان 
وابســته به برندگان سیاست های سی و پنج 
ســال گذشــته- همانطور که دوباره نباید 
برگردیم به کابینه سالمندان.در کشوری که 
فاقد احزاب ریشه دار و قدرتمند است بدون 
حضور نمایندگان واقعی مــردم و به ویژه 
جوانان شعار مشارکت از محتوا تهی و نتایج 

آن تنها نصیب همــان برنده ها و گروه های 
ذینفع می شــود. در ارجاع کارشناسی نباید 
مجددا به بازیگــران درون قدرت فرصت 
تداوم سیاست های شکست خورده گذشته 

را داد.
۷. فرایند گزینش افراد پیشنهادی برای 
مدیریــت های کلان کشــور باید از طریق 
جلسات ارزیابی برنامه های پیشنهادی افراد 
منتخــب و به صورت شــفاف در معرض 
ارزیابــی عمــوم صورت گیرد تــا مردم از 
چگونگی انتخاب افراد و ارزیابی برنامه های 

آنها مطلع شوند.
۸. تاکنون در چارچوب سنت مالوفِ 
سیاست های گذشته، مشقّت ها و هزینه های 
برنامــه های غلط و مخــرب متوجه عموم 
مــردم و به ویژه طبقــات محروم جامعه، و 
آسودگی ها و منافع آنها برای ذینفعان خاص 
بوده است. جنابعالی این بار از دولت خودتان 
آغــاز بفرمایید به این معنا کــه هزینه های 
سیاســت ها را مدیران دولتی متحمل شوند 
و اگر منافعی در این سیاست ها نهفته است 
را بین مردم توزیع کنند. در دولت ســیزدهم 
با حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی زندگی 
دهها میلیون نفــر از مردم را دچار مصیبت 
و از هم گســیختگی کردند اما مســئولین 
گزافه گــوی کــه بعضاً آگاه یــا ناخودآگاه 
کارگزاران منافع انحصارها هستند و از این 
طریق رانت های بزرگی از کیسه عموم مردم 
به جیب دوســتان خود فرو کردند هزینه ای 
نپرداختند؛ باید هزینه پذیرفتن مسئولیت ها 
را بــالا ببرید تا بــه ولنگاری ها خاتمه داده 

شــود، وعده ای که جنابعالی در مناظره های 
انتخاباتی بر آن تاکید فرمودید.

۹. سیاســت های تــورم زا، اشــتغال 
زدا و نابرابری ســازی که برندگان آنها تنها 
گــروه قلیلی از افراد درون قدرت هســتند 
و مهلک تریــن ضربــه را به ایمــان و امید 
جوانان نخبه کشــور وارد کردند و موجب 
خروج سرمایه های انسانی و مادی از کشور 
شــدند را متوقف کنید تا باب امید در مقابل 
آســیب خوردگان این سیاســت ها گشوده 
شــود. سیل خروج ســرمایه های انسانی و 
مادی بدون اصلاح فضای اقتصادی کشور 
متوقف نمی شــود. اگر قرار باشد ریاضت 
بیشــتری بر مردم تحمیل شــود نخست از 
هزینه های غیرضروری و تشریفاتی دولت 

و نهادهای قدرت- ثروت بکاهید.
۱۰. جهــت اســتحضار جنابعالــی، 
مافیاهای رســانه ای وابســته به کانون های 
قــدرت و ثروت در حال فضا ســازی های 
کاذب و دروغیــن هســتند تا فرصت های 
غارت خود و اربابان را تداوم بخشــند. در 
ســالهای اولیه دهه ۱۳۹۰ دولت نهم آمریکا 
اعلام کرد که قصد حمله به ســوریه را دارد 
و هر کشوری هم از آن کشور حمایت کند، 
طرف جنگ با ما خواهد بود. هراس حاصل از 
سایه جنگ بر سر کشور انتظارات عمومی را 
به شدت تحت تاثیر قرار داد و حباب بزرگی 
در ارز و بسیاری از دارایی ها به وجود آورد. 
وقتی دولت دهم به کار خود خاتمه داد فشار 
سایه جنگ مرتفع شد و حباب آینده هراسی 
تا حدودی تخلیه شــد، به طوری که قیمت 

ارز روند کاهشی به خود گرفت و وقتی به ۳ 
هزار تومان رسید رئیس بانک مرکزی دولت 
یازدهم رسما اعلام داشت که اجازه کاهش 
بیشتر را نخواهد داد. اکنون این سقوط شدید 
قیمت ارز در آن زمان را بعضی از مافیاها به 
حساب افراد معین مورد نظر گذاشته اند و نه 
حتی به دولت وقت منتسب نمی کنند که این 
یکی از کثیف ترین دروغ هایی اســت که به 

مردم تحویل داده اند.
۱۱. تنهــا راه خروج کشــور از بحران 
اقتصادی و ســیاه چاله های فســاد و غلبه 
بر ائتــلاف غالب ضد منافع مردم، بســیج 
ظرفیت های داخلی و اجرای یک برنامه دقیق 
و با کیفیت توسعه است و تنها در این صورت 
است که معجزه مشــارکت مردم و معجزه 
شکســت تحریم کنندگان را همگان شاهد 
خواهند بود. دانشگاه های کشور در انتظارند 
شاهد قطع ید مافیاهای قدرت ثروت باشند 
تا به کمک شما بیایند و همه ایثارهای گذشته 
خود را به میــدان آورد. برای تدوین چنین 
برنامه ای و توقف روندهای مخرب موجود 
ذخیره دانایی موجود کشــور کافی اســت 
مشروط بر اینکه جدیت و صلابت از سوی 

جنابعالی مشاهده شود.
۱۲. تــا زمانــی که مناســبات رانتی 
حاکم اســت اســاس، بر مناسبات محرک 
ستیز و حذف اســتوار است. اگر جنابعالی 
این مناســبات را بر اساس تولید، خلاقیت 
و نوآوری و ضابطه مندی اســتوار فرمایید 
انگیزه هــای اعتلابخش مبتنی بر همکاری 
را شــاهد خواهیــم بود و دســت خدا آثار 
خود را با جماعت نشــان خواهــد داد. ما 
برای راســتگویی، پاکدامنی و ساده زیستی 
و اهتمام جدی بر وفای به عهد شما حساب 

جدی باز کرده ایم.

نامه سرگشاده مومنی و راغفر به مسعود پزشکیان:

هزینه پذیرفتن مسئولیت ها را بالا ببرید تا به ولنگاری ها خاتمه داده شود

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
انرژی با بیــان این که قــرارداد گازی 
اخیــر بین ایران و روســیه و همچنین 
ایران و ترکمنستان باعث شده است که 
درآمدهــای ارزی حاصل از صادرات 
فعلی گاز ایران بیشــتر از گذشته شود، 
گفت: بــه دلیل ماهیت بســیار مهم و 
راهبــردی گاز در توســعه صنعتی و 
همچنین گرمایش، کشــورهای مورد 
تعامل با ایران بدون توجه به تحریم ها، 
بــه تجارت گازی با ایران اقدام خواهند 
کرد و ایــن رویکرد به معنای تحولات 
عظیم در صنعت گاز ایران است.مهدی 
هاشم زاده کارشناس انرژی در رابطه با 
دیپلماســی فعال انرژی ایران در حوزه 

فعال ســازی تعاملات گازی بین ایران 
و همســایگان در سه قرارداد اخیر خود 
گفت: سال ۱۴۰۳ در حوزه گازی ایران 
توافقات راهبردی و بسیاری کلیدی را 
به امضا رسانده است که زمینه ساز تبدیل 
شدن ایران به هاب گازی منطقه خواهد 
شد و درآمد ارزی ایران از محل صادرات 
و انتقال گاز طبیعی به همســایگان را با 
رشد چشــم گیری مواجه خواهد کرد 
و مهم ترین قدم در راســتای بازطراحی 
تجارت انــرژی ایران مبتنی بر افزایش 
سهم ایران از تعاملات گازی بین المللی 

و منطقه ای بوده است.
قرارداد جدید ایران در زمینه 
سوآپ و ترانزیت گازی بین ایران 

و روسیه
هاشم زاده با اشاره به قرارداد اخیر 
ایران در زمینه سوآپ و ترانزیت گازی 
بین ایران و روســیه از کف دریای خزر 
به میزان حداکثر ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
در روز گفــت: ایران بــا تکیه بر منابع 
گازی خود و ســوآپ گاز روسیه، نیاز 
توســعه صنعتی هند بــه گاز طبیعی را 
به طور کامل پوشــش خواهد داد و در 
این مســیر قرارداد اخیر ایران با روسیه 
جهت واردات و ســوآپ گاز به میزان 
روزانــه ۳۰۰ میلیون مترمکعب یکی از 
راهبردی ترین قراردادهای امضا شده بین 
ایران و روسیه در جهت رشد اقتصادی 
دو کشــور و تبدیل شدن ایران به هاب 

ترانزیت و انتقال گاز منطقه است. نکته 
بســیار مهم خطی از کف دریای خزر 
اســت که در دو سال آتی با هزینه خود 
روسیه کشــیده خواهد شد و همچنین 
در صورت توافق بر ســر ترانزیت گاز 
روســیه به هند با خط لولــه، علاوه بر 
خط لوله صلح و تکمیل آن در پاکستان 
با فشــار دیپماتیک و دست برتر ایران 
در دعــاوی حقوقی این قرارداد، امکان 
اتصال مستقیم ایران به هند برای انتقال 
گاز روسیه و گاز خود به کشور هند نیز 
فراهم خواهد شد که در سال های آتی با 
توجه به اقدام روســیه در کنار گذاشتن 
بازار گاز اروپا بسیار محتمل خواهد بود.
ایران گاز ترکمنســتان را به 

عراق ترانزیت می کند
همچنین ایران عــلاوه بر تمدید 
قــرارداد صادرات گاز خــود به عراق 
به مدت پنج ســال، زمینــه انتقال گاز 
ترکمنستان به عراق را نیز فراهم خواهد 
کرد که به این ترتیب، مســیر وابستگی 
گازی عراق و ترکمنستان به مسیر انتقال 
گاز از ایران رقم خواهد خورد و همچنین 
قدم مهمی در جهت تبدیل شدن به هاب 
انتقال گاز منطقه نیز برداشتیم.هاشم زاده 
در پایان گفت: به این ترتیب ایران با اقدام 
اخیر خود در تقویت تعاملات گازی با 
همســایگان و تبدیل شــدن به نقطه 
انتقال و ترانزیــت گاز در منطقه غرب 
آســیا با قرارداد اخیر بین ایران و روسیه 

و همچنین ایران و ترکمنســتان، صرفا 
بــا تکیه بر انتقال گاز و همچنین تحول 
در تعاملات گازی خود با همســایگان 
به عنوان نقطه ترانزیتی گاز کشورهای 
همسایه، بسیار بیشتر از درآمدهای ارزی 
خــود حاصل از صــادرات فعلی گاز، 
درآمد کسب خواهد کرد و همچنین به 
دلیل ماهیت بسیار مهم و راهبردی گاز 
در توسعه صنعتی و همچنین گرمایش، 
کشــورهای مورد تعامل با ایران بدون 
توجــه به تحریم ها، به تجارت گازی با 
ایــران اقدام خواهند کرد و این رویکرد 
به معنای تحولات عظیم در صنعت گاز 
ایران و همچنین خنثی سازی تحریم ها 

است.

مروری بر منافع قرارداد گازی اخیر بین ایران و روسیه    

متوسط صادرات غیرنفتی به ۵۰ میلیارد 
دلار در دولــت ســیزدهم رســیده و از 
صادرات غیرنفتی مهم تر، مساله ترانزیت 
در گمرک است که این نشانگر عدم انزوای 
دولت به حســاب می آید. در این حوزه از 
۱۱.۵ میلیون تن ترانزیت کشــور، به ۱۸ 
میلیون تن رسیده است که بالاترین عدد 
ثبت شــده ترانزیت از خاک همسایگان 
است هر تن ترانزیت ۷۰ دلار درآمدزایی 
دارد کــه معادل هر بشــکه نفت اســت
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گروه اقتصــادی - معاون وزیر 
صمت گفت: باید بحــث ارز واردات 
خودروهای کارکرده که گفته شــده از 
محل سپرده های خارجی باشد، تعیین 
تکلیف شــود زیرا در غیر این صورت 
به چالش خودروهای نو دچار خواهد 

شد.
مهدی ضیغمی با بیان اینکه حدود 
۲۰ هزار خودرو هم اکنون در گمرکات 
وجود دارد، گفت: از ابتدای سال تاکنون 
حدود ۹ هزار خودرو ترخیص شــده 
است.رئیس ســازمان توسعه تجارت 
ایران با بیان اینکه بیشــتر خودروها از 
کشــورهای آسیای جنوب شرقی وارد 
می شوند، افزود: علاوه بر ثبت سفارش 
و تولیــد، معمولاً یــک ماه و نیم حمل 
آن زمــان می بــرد به همیــن دلیل هم 
اکنون تعداد قابل توجهی در گمرکات 
کشــور خودرو داریم و ۱۰ هزار تا ۱۵ 
هزار دستگاه خودرو به مقصد ایران در 

منطقه دپو شده است. همچنین تعدادی 
خــودرو در کارخانه هــا منتظر مجوز 
یــا تأمین ارز برای بارگیری به ســمت 
کشور اســت.وی در پاسخ به پرسشی 
در خصوص مجوز واردات خودرو به 
شرکت های بزرگ خودروسازی گفت: 
ســال گذشته وزارت صمت به بیش از 
۴۵ شــرکت مجوز واردات داد و ثبت 
سفارش همه این شرکت ها تأیید شد، 
اما بســیاری از شرکت ها از این مجوز 
اســتقبال نکردند و حدود ۵ شرکت از 
این مجوز اســتفاده کردند. ضیغمی با 
بیان اینکه امسال روند واردات متفاوت 
شده است، ادامه داد: برخی شرکت ها به 
دلیل حضور رقبا وارد شده اند برخی نیز 
خود تولیدکننده شده اند و با وجود دارا 
بودن مجوز ترجیح می دهند به صورت 
قطــره چکانی وارد کنند به همین دلیل 
امســال واردات انحصاری نیست و به 
هر شرکتی با هر نشانی مجوز می دهیم. 

وی بــه روند کند ایــن فرایند در 
سال گذشــته اشــاره کرد و گفت: به 
خودروسازان مجوز واردات دادیم، اما 
فقط یک شرکت استقبال کرد به همین 
دلیل از ۶ ماه گذشــته قوانین به سمتی 
رفــت که مردم هم بتوانند خودرو وارد 
کنند، اما قوانینی همچون انتقال فناوری 
و الزام خدمات که پیش از این )ســال 
۹۶( نبود، واردات را برای مردم و سایر 

شرکت ها سخت کرده است.
ضیغمی در پاسخ به پرسشی مبنی 
بــر اینکه آیا با توجه به زمانبر بودن این 
فرایند، از زمانی که ســخنگوی دولت 
واردات خودروهــای کارکرده را اعلام 
کردند آیا تغییری در روند واردات رخ 
می دهد، گفت: بحث انتقال فناوری در 

واردات خودروهــای کارکرده وجود 
ندارد و نکته مهم آن ارز اســت که برای 
ماده ۳ و ۵ آن باید تعیین تکلیف شــود. 
اگــر بخواهند از محــل تخصیص ارز 
به وزارت صمت تأمین شــود عملًا به 
چالش خودروهای نو مبتلا می شــود 
یعنی ابتدا باید بحث ارز تعیین تکلیف 
شود که گفته از محل سپرده های خارجی 
وارد شــود. وی افزود: با توجه به اینکه 
خودروها مســتقیم از شرکت خارجی 
وارد نمی شــود و انتقال فناوری برای 
شــرکت های بازرگانی معنی خاصی 
نــدارد، وزارت صمت بــرای تعیین 
تکلیف و تسهیل این امر لایحه ای را به 
مجلس می برد تا این موضوع به عنوان 
شرط ابتدایی، شــرکت ها را با چالش 

قانونی مواجــه نکند تا چرخه واردات 
شــکل بگیرد.ضیغمی دربــاره بازار 
خودرو امسال گفت: خودروهای دپو 
شــده در گمرک و حضور شرکت های 
بزرگ برای واردات نشان از روان شدن 
بازار خودرو می دهد.رئیس ســازمان 
توسعه تجارت گفت: در ثبت نام جدید 
خودروهای وارداتی، ۱۳۰ هزار نفر ثبت 
نام کرده انــد. از این تعداد ۷۰ هزار نفر 
۳ خودروی خاص ثبت نام کرده اند که 
نشان دهنده نیاز بازار و متقاضیان به این 
نوع خودروهاست و برخی خودروها 

هنوز تکمیل ظرفیت نشده اند.
ضیغمی در پاســخ به پرسشی در 
خصوص میزان عرضه خودروها گفت: 
تخصیص نیافتن خودرو به معنی ابطال 

از سامانه است و از امروز حساب های 
بلوکه شده افراد برای برداشت وجه باز 
می شود.رئیس سازمان توسعه تجارت 
از اختصــاص یک و نیــم میلیارد دلار 
برای ثبت سفارش واردات خودرو در 
ســال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: تلاش بر 
این است که در رایزنی با بانک مرکزی، 
میــزان ارز تخصیصی بــرای واردات 

خودرو افزایش یابد.

معاون وزیر صمت:

ارز خودروهای کارکرده  باید تعیین تکلیف شود


